
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

CITAÇÃO - Nº 304/2016
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
o Representante do espólio do Senhor RAIMUNDO 
DE LIMA MESQUITA, Presidente à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2014/50068-6, que trata da 
Tomada de Contas instaurada no SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE SANTARÉM, referente ao 
Convênio SAGRI nº 044/2009.
Belém, 20 de julho de 2016.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 987948

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão do 
dia 19 de julho de 2016 tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 55.903
PROCESSO Nº. 2013/51685-1

Assunto: APOSENTADORIA.
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro Substituto Convocado JULIVAL SILVA 
ROCHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Relator, com fundamento nos arts. 34, inciso II e 35 da Lei 
Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro 
do ato de aposentadoria, consubstanciado na Portaria AP nº. 
1313, de 05/03/2012, em favor de JOÃO ARMANDO DE SOUSA 
FERREIRA, no cargo de Delegado, Classe “D”, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo 988102

PORTARIA Nº 31.291, DE 20 DE JULHO DE 2016.
REMANEJAR a servidora ZAIANA FONSECA TEIXEIRA, Assessor 
de Fiscalização, matrícula nº 0100855, da Coordenadoria de 
Informação e Documentação, para o Gabinete da Presidência, a 
partir de 20-07-2016.

Protocolo 988183

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 170/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008, que aprova o regulamento da concessão, aplicação 
e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de 
suprimento de fundos;
CONSIDERANDO a Resolução nº 17.671, do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, de 12 de março de 2009, que aprova 
modifi cações no Manual de Suprimento de Fundos daquela 
Egrégia Corte Estadual de Contas;
CONSIDERANDO a correspondência administrativa que deve 
ser guardada, mutatis mutandis, entre este Órgão Ministerial e o 
Tribunal de Contas do Estado, junto ao qual atua,
RESOLVE:
I. CONCEDER ao servidor CEZAR BARROSO DOS 
SANTOS, matrícula 200129, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE MINISTERIAL DE INFORMÁTICA, Suprimento 
de Fundos para utilização no presente exercício fi nanceiro, no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data da autenticação 

da ordem bancária, com prestação de contas no prazo de até 15 
(quinze) dias contados do término do período de aplicação.
II. As naturezas de despesas e valores referentes às 
mesmas estão discriminadas a seguir:
37101 01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903000 - R$ 800,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903600 - R$ 600,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903900 - R$ 600,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 988231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 171/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 018/2016-CNPGC, 
de 12/06/2016, que convoca o Procurador-Geral de Contas 
do Estado a se fazer presente em reunião extraordinária do 
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Contas - CNPGC, 
a ser realizada no dia 26/07/2016, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade e importância da 
participação deste Parquet Especializado de Contas no evento 
acima referido;
CONSIDERANDO o que estabelece os arts. 26 e 145 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 (Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará - RJU/PA), e
CONSIDERANDO, fi nalmente, o disposto na Resolução nº 
05/2013, de 05/08/2013, do Egrégio Colégio de Procuradores 
deste Órgão Ministerial,
RESOLVE:
I - Autorizar o Procurador-Geral de Contas, Dr. Felipe Rosa 
Cruz, a se deslocar a Brasília/DF, para participar da reunião 
extraordinária do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de 
Contas - CNPGC, a ser realizada no dia 26/07/2016;
II - Conceder ao membro ora designado 03 (três) diárias, 
correspondentes ao período de deslocamento compreendido 
entre 25 e 27/07/2016, na forma da Resolução nº 05/2013, de 
05/08/2013, do Colégio de Procuradores do MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de julho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 988232

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 223/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 3 a 9/6/2016
CLEIDE BARRAL NATIVIDADE 10/6/2016
DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO 14 a 17/6/2016
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 7 a 9/6/2016
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 9 a 10/6/2016
FRANCYNETE MELO E SILVA 15 a 17/6/2016
LORENNA MENDES PACHECO 3 a 17/6/2016
LENA VANIA MENDES ROCHA 6 a 7/6/2016
LENA VANIA MENDES ROCHA 8/6/2016

MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA 13 a 27/6/2016
MARINALDO DA SILVA RAMOS 7/6/2016
WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR 13/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de junho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 232/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO 03/03/2016
ADRIANO MAIA CORREA 21 a 22/03/2016
ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 15/03/2016
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 28/03/2016
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 31/03/2016
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 01/04/2016
ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 28/03/2016
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 23/03/2016
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 07/03/2016
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 23/03/2016
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA 13/04/2016
ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 07/03/2016
ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH 29/03/2016
ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 17 a 18/03/2016
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 18/03/2016
AURILENE LEAO DIAS 29/03/2016
AURILENE LEAO DIAS 16/03/2016
CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 11/03/2016
CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 31/03/2016
CHRISTINA DA MOTA MENDES 21/03/2016
CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 20/04/2016
CRISTINA DOS SANTOS MAIA 21/03/2016
DANIEL DA COSTA MOTA 07/03/2016
DANIELE MOURA DE QUEIROZ 14 a 15/03/2016
DANIELE MOURA DE QUEIROZ 10/03/2016
DANIELE MOURA DE QUEIROZ 01/03/2016
DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO 16/03/2016
DEBORAH MAIA CRESPO 04/03/2016
DEBORAH MAIA CRESPO 03/03/2016
DEBORAH MAIA CRESPO 02/03/2016
DEBORAH MAIA CRESPO 01/03/2016
DENILSON DOS REIS PESSOA 15 a 16/03/2016
DENILSON DOS REIS PESSOA 10 a 11/03/2016
DENISE CRESPO SOARES 11/03/2016
EDNELSON SILVA DE SOUSA 26/04/2016
ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES 10/03/2016
ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES 02/03/2016
ELIANA DOS SANTOS AQUINO 02 a 03/03/2016
ELIANA NAZARE FONSECA COELHO 11/03/2016
ELITANIA COSTA GONCALVES 07/03/2016
ELITANIA COSTA GONCALVES 03/03/2016
ELLEN DA COSTA VAZ 09/03/2016
FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 21/03/2016
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO 28/03/2016
FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 18/03/2016
FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 07/03/2016
FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 03 a 04/03/2016
FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS 14/03/2016
FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA 07/ a 0803/2016
GEORGIA HESKETH TOSCANO 22/03/2016
JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 08/03/2016
JAIR SOUZA MEIRELES 15/04/2016


